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Anotace
Předložená disertační práce se zabývá otázkou, zda a jak koncepce možného

Boha Richarda Kearneyho nabízí takovou interpretaci křesťanské spirituality,

která by křesťanům postsekulární epochy umožnila uchopit jejich zkušenost du-chovního hledání tak, aby tato zkušenost našla své konkrétní rozvinutí a vyjád-

ření v životě s jeho duchovním přesahem ve světě spolu s druhými. Za tímto

účelem jsou zkoumány filosofické předpoklady a principy koncepce možného Boha, které vycházejí z hledání třetí cesty mezi metafyzickou filosofií a nega-

tivní teologií; těžištěm této části je pojem touhy. Následně je představena teolo-gie slabého Boha jako rehabilitace provokativního charakteru křesťanství, který

umožňuje jak odstraňování historických nánosů na něm, tak jeho znovuzaložení

na autentických a pro současnou spiritualitu životaschopných základech; klíčo-vým bodem je teologie kříže a motiv kenoze. Závěrečná kapitola se soustředí na otázku pohostinnosti jako praktické aplikace teologických principů koncepce
možného Boha; klíčovým tématem je zde imaginace a její potenciál pro uzdra-

vování zranění světa. V závěru práce je Kearneyho pojetí kriticky hodnoceno a jsou představeny možnosti, jak jeho pojetí dále aplikovat a rozvíjet.
Klíčová slova
Bůh – možnost – hermeneutika – kenoze – imaginace – dialog – antinomie
Summary
This thesis concerns with problem of Richard Kearney’s concept of Possible God and it’s adequacy for post-secular Christian spirituality. The main question is, if Kearney’s concept can develop in contemporary situation the experience of spiritual seeking in concrete situations and relationship with others with spiritual transcendence. Therefore, this thesis begins with examining philosophical sup-positions and principles of the concept of Possible God, which are based on seek-ing of middle way between philosophical metaphysics and negative theology; key topic of this part is notion of desire. Subsequently the theology of weak God is presented as a rehabilitation of Christianity’s provocative character enabling to found contemporary spirituality authentically and meaningfully and to clear away different historical distortions; main point of here is theology of the cross and kenosis. Final chapter concerns on practical applications of Kearney’s theo-logical principles through the motif of hospitality; the key theme is therapeutic potential of imagination. In conclusion the concept of Possible God is critically discussed and new possibilities of it’s developing are acquainted.
Keywords
God – possibility – hermeneutics – kenosis – imagination – dialogue – antinomy
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Předmluva

Setkání s myšlením Richarda Kearneyho se odvážím charakterizovat
jako něco, co se odehrálo v pravou chvíli na pravém místě. Jméno tohoto autora

jsem poprvé slyšel z úst Tomáše Halíka během jeho přednášek o filosofii nábo-

ženství na Filosofické fakultě Univerzity Karlovy. Tento okamžik byl natolik
výrazný, že jsem Kearneyho příjmení obratem zapomněl, nicméně abych si
uchoval jeho křestní jméno a představu Boha, který může – ale také nemusí –
jako něco, co mě z neznámého důvodu oslovuje víc než předchozí přednášená

témata. Několik let spočíval Kearney takto těsně pod povrchem vědomí, než

jsem se po něm začal víc pídit během studijního pobytu na Eberhard-Karls Uni-
versität Tübingen a opatřil jsem si jeho knihu The God Who May Be.
Nadšení po prvních stránkách mě utvrdilo v tom, že jde nejen o koncepci,
která mě mimořádně oslovuje, ale že autora vnímám jako skutečně spřízněnou

duši. S méně nadšeneckým nadhledem viděno, je to v první řadě až neřízená zá-

liba v propojování mnoha různých oborů, která mě zprvu nadchla. Stejně jako

Kearney se svým profesním zaměřením pohybuji na pomezí filosofie a ekume-
nicky zaměřené teologie, oborů, které jsme studoval. Jako Kearney rád využívá

přesahy do umění v podobě literatury či malby, tak bych se já neobešel bez mož-

nosti aktivně provozovat (duchovní) hudbu. Kearneyho neustálá snaha překra-

čovat hranice akademického prostředí směrem k společenské a politické anga-
žovanosti ladí s mnou pozitivní zkušeností podobného typu, ať už šlo o formu
sociální práce (v hospicovém sdružení Cesta domů a Barevném světě dětí), nebo

především o mé učitelské působení na Gymnáziu Jana Nerudy, kde mě bavily
a baví – a věřím, že studenty též – především hodiny filosofie náboženství a se-

minář religionistiky, obojí v dosti necírkevním, ale velmi empatickém
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a inteligentním prostředí. Vůbec tuto dvojjedinou roli studenta a učitele považuji
za nedocenitelnou a pro mé akademické směřování za esenciální.
Nicméně propojování různých světů ještě není tím nejpodstatnějším.

Jako hlubší společný základ, na kterém se mi Kearney trefil do noty, bych ozna-
čil cosi jako radikální střed. Kearneyho myšlení je bytostně syntetické, ale ne

proto, aby smíchal všechny možné ingredience do nejedné směsi, ale aby bořil

překážky a stavěl mosty tam, kde se zavíráme do konstrukcí, které jsme si sami

utvořili. A nejen to: Kearney mi umožnil uchopit a promyslet do té doby spíš

vágní přesvědčení, že šíře, pluralita a dialogické uvažování nemusí vést k plyt-
kosti, ale naopak k hlubšímu pochopení překonávajícímu omezenost a jedno-

strannost. Snaha o horizontálně pečlivě vyváženou koncepci nakonec může být

tím, co utváří prostor pro vertikálu. Proto je pro mě Kearney nejen někým, kdo

mi umožnil výrazně formovat dosud tušené myšlenky a přání, ale kdo, domní-

vám se, představuje myšlení potřebné pro naši dobu, která nechce – ani nemá –
ztratit dynamiku a otevřenost velkého hledání, jež by ovšem bylo plně slučitelné

s hloubkou a zakotvením.
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Úvod

Křesťanství v současnosti prochází obdobím komplexních a výrazných

proměn. Rychlost a míra výzev, před nimiž stojí, staví do otázky nejen dílčí

aspekty křesťanství, ale přímo jeho samotné základy. Přestává být jasné a jed-

noduše srozumitelné, co vlastně znamená být křesťanem, dosavadní jistoty –
nebo zdánlivé jistoty – stále víc nahrazuje hledání.
Bylo by ovšem příliš zjednodušující chápat tuto ztrátu jistot jako znamení

mizení náboženství, v našem geografickém prostoru jmenovitě křesťanství.

Spolu s úbytkem členů mnoha církví a náboženských společenství sledujeme zá-

roveň fenomén tzv. postsekulárního návratu náboženství.1 Nevytrácí se nábo-

ženství jako takové, ale ty jeho formy, které přestávají být srozumitelné či věro-

hodné. Toto uprázdněné místo pak zaujímá nejen sekulární pohled na svět, ale i

ono náboženské hledání, které se pídí nejen po snadno dostupných náhražkách

1 Richard Kearney ve svém pojetí sekularizace vychází z díla svého učitele Charlese Taylora,
který ji chápe jednak jako proces privatizace, odchod náboženství z veřejného prostoru a oddělení od jiných oblastí lidského života (ekonomika, právo, politika aj.), především ale jako zpochybnění určitých náboženských koncepcí a jako situaci, kdy náboženství – či jeho

převládající podoba – přestává být samozřejmé. Srv. TAYLOR, Charles: A Secular Age. Cambridge – London: Harvard University Press, 2007, s. 1nn, 539n.
Obecně a přehledně k pojmům sekularizace, postsekularizace a k proměnám náboženské scény

současnosti viz ŠTAMPACH, Ivan Odilo: Na nových stezkách ducha. Přehled a analýza

současné religiozity. Praha: Vyšehrad, 2010, s. 6; srv. ŠTAMPACH, Ivan Odilo: Přehled religionistiky. Praha: Portál, 2008, s. 46nn, 59nn. S ohledem na českou náboženskou scénu a v ní

přítomné prolínání sekularizace s náboženským hledáním jsou ilustrativní analýzy sociologa

Davida Václavíka, který hovoří o „tekuté víře“ v podobném smyslu jako Zygmunt Bauman o „tekuté modernitě“, totiž jako o fenoménu bytí bez pevných hranic, v jehož rámci se

prolínají velmi rozdílně chápané jednotlivé aspekty (v situace tekuté víry to je např. odmítání

církevní instituce, které se nevylučuje s akceptováním myšlenky posmrtného života). Srv.
VÁCLAVÍK, David: Náboženství a moderní česká společnost. Praha: Grada, 2010, s. 159nn.
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spirituality, ale i znovuobjevení hlubší a životaschopnější religiozity.2 Mizení

náboženství a jeho návrat jsou dva paralelní, vzájemně se prolínající procesy.

[…]


nejsložitější část křesťanské dogmatiky, totiž nauku o Trojici. Jednoduše přidá k

dvěma tónům třetí. Begbie tyto souvislosti mezi hudbou a teologií ještě prohlu-

buje. Posloucháme-li příjemný hudební souzvuk, nemáme obvykle ambici slo-

žitě jej rozebírat, ale těšíme se z jeho krásy. Tentýž přístup prosazuje i k tajem-

ství Boží Trojice: Je-li skutečně tajemstvím, pak je skutečností, z níž se máme

těšit jako z vzájemného souladu, vzájemné lásky, ne problémem, který je třeba

rozlousknout. Navíc představuje skutečnost, do níž jsme vtaženi. Do hudby jako

posluchači, do Boží lásky jako Boží stvoření. Hudba tak výrazně vede spiritua-

litu od individualistického přístupu ke vztahovému, intersubjektivnímu.57
Takové interpretace živě, ale nerušivě doplňují to, čím končí klíčová

kniha celé Kearneyho trilogie, totiž The God Who May Be. Oním finálním mo-

tivem je perichoréze, tanec tří božských Osob.58 Ta představuje dokonalou jed-

notu Osob, jež je zároveň vnitřně členitá a dynamická. Osoby nesplývají v jedno,
nýbrž každá uvolňuje v tanci své místo a přenechává je z lásky jiné.59 V tomto
56 Srv. BEGBIE, Jeremy: „Through Music: Sound Mix“. In TÝŽ (ed.): Beholding the Glory: Incarnation Through the Arts. London: Darton, Longmann and Todd, 2000, s. 140nn. 57 Srv. BEGBIE, Through Music: Sound Mix, 147n, 151. Pro úplnost je potřebné zmínit, že si Begbie kromě možnosti dalších hudebních přístupů a metafor, které spíš jen stručně načrtává (Bůh jako polyfonie či fuga aj.), uvědomuje také limity
hudebního přístupu a vyjadřování. Vrátíme-li se opět k příkladu s dvojí přirozeností v jedné

osobě či jedné božské přirozenosti ve třech osobách, teologie rozlišuje různý charakter vztahů mezi osobami a vztahů mezi přirozenostmi. Takto spekulativní rozlišování hudba nemá. Srv. BEGBIE, Through Music: Sound Mix, 149n. To je důležitý postřeh i pro rozvíjení Kearneyho

koncepce pomocí hudby, abychom v zápalu boje nevytvořili jakousi imaginativní idolatrii, kdy
bychom podřizovali Boha již ne filosofickým, ale hudebním kategoriím. 58 Mimo The God Who May Be nabízí Kearney k tomu tématu postřehy v rozhovoru CAYLEY
– KENNEDY, The God Who May Be: Interview with Richard Kearney, 21n. 59 Srv. MANOLOPOULOS, Faith in Hermeneutics: With Richard Kearney, s. 126. John Panteleimon Manoussakis upozorňuje na to, že křesťanský Bůh – tedy i možný Bůh – je primárně

trojičním, vztahovým Bohem. Např. motivy proměnění na hoře, s nimž pracuje i Kearney, jsou

silně trojiční. Podle Manoussakise je zároveň tento příběh paralelou k Ex 3,14, klíčovému

biblickému textu pro Kearneyho pojetí. Srv. MANOUSSAKIS, From Exodus to Eschaton: On The God Who May Be, 99.
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tanci lásky se tak vzájemně k sobě přibližují a vzdalují se od sebe, jednota

a mnohost, imanence a transcendence, stálost a pohyb se v každém okamžiku

doplňují.60
Díky druhé Osobě tento tanec obsahuje i lidský prvek. Nejenže Syn je

kromě svého božství také plně člověkem, ale svým vtělením daroval člověku

podíl na tomto věčném tanci Trojice.61 Božské vydává sebe sama jako dar v ne-
ustálém zaslíbení věčného tance. Ten sice ještě teď plně nezakoušíme, ale podle

Kearneyho jsme již teď zváni k tomu, abychom se na něm jakožto na znovuutvá-

ření světa aktivně a tvořivě až hravě podíleli. „Království je (skutečně) možné,

ale my se můžeme rozhodnout toto pozvání nepřijmout. Evangelium podle Ma-

touše tuto svobodu odpovědi potvrzuje, když říká ‚hráli jsme vám, a vy jste ne-

tancovali‘ (Mt 11,17). My nemusíme tančit. Ovšem eschatologický tanec nelze

tančit bez dvou partnerů.“62 Kladná odpověď je ovšem tím, co podle Kearneyho
teprve dělá v tomto vzájemném vztahu Boha plně Bohem a člověka plně člově-

kem, co znamená zpřítomnění nového nebe a nové země. Tímto výhledem končí

i celá Kearneyho kniha: „Je něco takového vůbec možné? Pro nás samotné ni-

koli, ale není to nemožné pro Boha – jestliže mu pomůžeme, aby se Bohem stal.

Jak? Otevíráním sebe samých ‚milující možnosti‘, usilováním v každém oka-

mžiku o to, aby se nemožné stalo aspoň trochu možným.“63

60 Srv. KEARNEY, The God Who May Be, 109. 61 Mimořádným způsobem vyjadřuje toto pozvání slavná ikona Andreje Rubleva. U kalicha ve spodní části ikony, kolem něhož tři Osoby sedí, se nachází místo pro čtvrtou, neznázorněnou, leč

stále zvanou osobu. Uprostřed těchto osob zároveň zůstává místo, kde nikdo není, které je

prázdné (chóra) a zůstává neobsáhnutelné (achóraton), jak to vyjadřuje slavná ikona Marie

nesoucí v sobě Ježíše jako skutečně přítomného a přitom neobsáhnutelného. Srv. KEARNEY, Epiphanies of the Everyday: Toward a Micro-Eschatology, 10. 62 KEARNEY, The God Who May Be, 110. 63 KEARNEY, The God Who May Be, 111.
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