Posudek k disertační práci

Koncepce možného Boha v díle Richarda Kearneyho Mgr. et Bc. Filip H. Härtel

Disertační práce Mgr. et Bc. Filipa Härtela, předložená na Evangelické teologické fakultě UK, si klade za cíl představit koncepci možného Boha v díle irského myslitele Richarda Kearneyho (*1954), kterou autor chápe jako inspiraci pro současnou podobu křesťanské spirituality. Hned na úvod bych rád zdůraznil, že se Filip Härtel svého úkolu zhostil skvěle a nepředstavil pouze Kearneyho koncepci možného Boha, nýbrž Kearneyho myšlení v celé jeho šíři.

Disertační práce je dělena následovně: Po „Úvodu“ (11–19) následují tři kapitoly, které představují centrální nosné myšlenky Kearneyho konceptu – „Bůh jako možnost“ (20–65), „Boží sebevydávání“ (66–103), „Bůh, člověk a pohostinnost“ (104–145), přičemž v této poslední kapitole kulminuje celá práce. Práce je zakončená „Závěrem“ (146–175), který obsahuje jak shrnutí práce, tak i jeho hodnocení a zároveň vlastní autorův návrh na rozvinutí Kearneyho koncepce. Tyto poslední pasáže lze vyzdvihnout jako velmi inovativní a nejvlastnější příspěvek autora k tématu jeho práce. Autor představuje navýsost zdařile Kearneyho myšlení, které je charakterizováno jako hledání pozice „mezi“, třetí cesty (17), která by umožnila podržet produktivní napětí mezi póly (ve smyslu Ricœurova „konfliktu interpretací“, který je třeba podržet a ne odstranit), které bývají považovány za antagonistické. Tím se Kearneyho pozice blíží například tradiční japonské kultuře, která si – pokud vím – nekladla za cíl přesvědčit partnera v dialogu o své pozici, nýbrž podržet to nejvzácnější: situaci dialogu. Autor velmi pěkně ukazuje, že Kearneyho dialogické myšlení však nevede k jakési myslitelské „kaši“, nýbrž že jeho myšlení je produktivní a zároveň zdůrazňuje důležitost rozlišování, přičemž rozlišování je chápáno jako etická povinnost (123). Kearney se ukazuje jako skutečný zprostředkovatel především mezi tradicí ontoteologie a negativní teologie. Autor trefně dokládá, že i když Kearney obě tradice kritizuje, přece jenom je mu proud negativní teologie bližší. Härtel zároveň představuje v průběhu práce důležité autory pro myšlení Richarda Kearneyho: P. Ricœura, J. Derridu, E. Levinase, J.-L. Mariona, M. Merleau-Pontyho a Mikuláše Kusánského. Tím Härtel prokazuje nejen svou hlubokou znalost Kearneyho díla, ale i vysokou erudici a rozhled. Velmi si vážím autorovy kritiky ohledně Kearneyho interpretace Platóna, Aristotela či Tomáše Akvinského (36), která poukazuje na určitou jednostrannost Kearneyho výkladů. Oprávněnost této kritiky je zřejmá třeba na nepatrném příkladu jedné z centrálních vět Kusánského: Věta „Finiti ad infinitum nulla est proportio“ je skoro identickou citací ze *Summy* Tomáše Akvinského (*Summa theologica* I, 2, 2: „finiti autem ad infinitum non est proportio“), má však své kořeny již v Aristotelově myšlení (srv. *De caelo* A 6 274a 7; A 7 275a 13). Za důležitý rys práce považuji dále zdůraznění skutečnosti, že Kearneyho dílo je inspirováno nejen teoretickým myšlením, nýbrž i příklady praktického života sebevydání se v lásce a v utrpení. V práci jsou představeny osobnosti jako Etty Hillesum (70n.), D. Bonhoeffer (74) nebo J. Vanier (83n.) či M. Gándhí. V těchto příkladných životech je ztělesněn živý a dynamický vztah k Bohu, jež není mocným Bohem klasické metafyziky.

Jádro disertační práce tvoří kritické představení základních pojmů Kearneyho díla, které Härtel vyzdvihuje jako nejoriginálnější příspěvek Kearneyho k současnému myšlení. Jedná se především o tematiku eucharistie, tělesnosti, pohostinnosti, imaginace, hledání svatého v profánním, proměny člověka a jeho vztahu k druhým a Bohu. Autorovi se opět daří zdůraznit specifické a inovativní rysy Kearneyho myšlení, které kupříkladu propojují teoretické myšlení s životem všedního dne nebo náboženskou zkušenost s představitelstvem literárních děl. Eucharistie je chápána jako dar, jako pohostinnost, ve které autor vidí „vyústění koncepce možného Boha“ (104). Pohostinnost je zasazeno i do rámce mezináboženského dialogu jako otevření se neznámému, které nemohu ovládat. Podnětná je

koncepce „siamských dvojčat“ (118). Za důležité považují rovněž důraz na diskusi o mezích a hranicích pohostinnosti (v kritické distanci k Derridovi; 121–128). Vrchol disertace představuje kapitola o spojení pohostinnosti a imaginaci (128nn.), které autor považuje zároveň za nejpůvodnější část Kearneyho díla. Autor opět zdařile vypracovává významnost imaginace pro pohostinnost: imaginace je charakterizována jako bytostné tvoření a přetváření skutečnosti nově a jinak (130) a to opět v úzkém spojení vztahů k lidem a k Bohu. Za důležité považují i podtržení Kearneyho inspirace literaturou J. Joyce, M. Prousta a V. Woolfové. Autor souhrnně správně zdůrazňuje, že Kearneyho bytostná středové pozice není pozicí špatného kompromisu, nýbrž že naopak umožňuje vnést do mnoha příliš tuhých antagonismů novou dynamiku, která je schopna dotyčné protiklady produktivním způsobem překonat. Koncept možného Boha se tak ukazuje jako koncept otevřený a dynamický, který „nerezignuje na systematické výpovědi o Bohu, na systematickou reflexi náboženské zkušenosti“ a který je zároveň konceptem antinomickým a ikonickým (161).

Zásadně vidím dvě velké přednosti práce: Na jedné straně se autorovi výborně daří představit myšlení a koncept možného Boha Richarda Kearneyho, které autor vnímá jako hlubokou a trvajícím inspiraci pro vlastní myšlení. Autorovi se dále podařilo vystihnout originalitu Kearneyho pozice. Na druhé straně však není nekritickým obdivovatelem Kearneyho v tom smyslu, že si dokáže udržet správný kritický odstup, který ale neznamená odmítnutí daného myšlení, nýbrž umožňuje hlubší vztah k němu (srv. např. 150–166). Z celé disertační práce je znát autorova erudice a přemýšlivost. Autor zároveň zpracoval obdivuhodné a obrovské množství literatury. Naléhavě doporučuji vydat disertaci knižně. Před vydáním by bylo dobré opravit drobné formální chyby a překlepy. Ve vztahu k myšlení Dionysia Areopagity doporučuji pracovat s řecko-českým vydáním spisů *Listy. O mystické teologii*, Praha: Oikoymenth 2005, které obsahuje výbornou úvodní studii od Martina Koudelky. U představení myšlení Mikuláše Kusánského (52nn.) je možné doplnit ještě jeho centrální pojem „poučeného nevědění“ *docta ignorantia*. Knižním vydáním by tak byl odstraněn autorem zmiňovaný deficit chybějící české monografie představující Kearneyho myšlení. Nemá autor v úmyslu obohatit české prostředí překladem některého z Kearneyho děl? Mimochodem ani v německy mluvícím prostředí dodnes neexistuje – pokud vidím správně – ani monografie, ani sborník k myšlení Richarda Kearneyho či překlady jeho filosoficko-teologických prací.

Tímto jednoznačně a vřele **doporučuji práci k obhajobě.**

doc. Jakub Sirovátka, Dr. phil.

V Říčanech, 22. 8. 2019

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Teologická fakulta
Katedra filosofie a religionistiky
Kněžská 8
370 01 České Budějovice

Filosofický ústav AV ČR
Oddělení pro studium novověké racionality
Jilská 1
110 00 Praha 1